
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 906 – Segunda - feira, 28 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5712/2019/22 Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO – MAT. 10137/01, através 
do processo n.º 4421/2019/22, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 081/SEMUS/20 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020. (Audiência Pública – Relatório da Prestação de Contas 2º Quadrimestre 
2020 – Semus) 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Conforme o disposto na Lei Federal Complementar nº 141/2012, e recomendação do TCE, comunicamos a Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde/RJ, para apresentação do Relatório da Prestação de Contas do 2º Quadrimestre do ano de 
2020, que será realizada na Câmara Legislativa do Município de Queimados, no dia 29/09/2020 às 14:00h.                                                                   
                                                                                         

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Muncipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria nº 126/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE Nº 036/2020 do imóvel de uso residencial com 02 
pavimentos, que tomará o número  nº 900 – Casas 1A, 2A, 3A, 4A, 1B, 2B, 3B E 4B,  totalizando 501,68m² de área construída, erigido 
sobre o lote nº 50R da quadra 61, situado na Rua Rubens Coutinho Romano – Bairro Vila Camarim (Loteamento Vila Camarim), 
Queimados/RJ, emitido em 28 de setembro de 2020 através do processo de nº 2400/2018/10, em nome da Empresa O C 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 12.079.106/0001-01. 
 
Portaria nº 127/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE Nº 035/2020 do imóvel de uso residencial com 02 
pavimentos, que tomará o número  nº 1500 – Casas 1A, 2A, 3A, 4A, 1B, 2B, 3B E 4B,  totalizando 501,68m² de área construída, 
erigido sobre o lote nº 44R da quadra 61, situado na Rua Rubens Coutinho Romano – Bairro Vila Camarim (Loteamento Vila Camarim), 
Queimados/RJ, emitido em 28 de setembro de 2020 através do processo de nº 2401/2018/10, em nome da Empresa O C 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 12.079.106/0001-01. 

 
JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 

Secretário Municipal de Urbanismo 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
ATO Nº. 022/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
Designar a servidora Verônica Santos da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15, para responder 
pela Diretoria Administrativa, considerando a ausência da titular, tendo em vista artigo 6 º do Decreto Municipal nº. 2.523 de dezesseis 
de junho de dois mil e vinte. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Ato Nº. 025/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo de férias do servidor MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS, 
ASSESSOR DE ALMOXARIFADO, matrícula nº. 38/15 no período de 01/10/2020 a 30/10/2020. Publicado através do ATO 
PREVIQUEIMADOS Nº. 017/2020, DOQ Nº. 851 de 10 de julho de 2020 e tornar público novo período: 1º Período: 01/10/2020 a 
15/10/2020. // 2º Período: 01/11/2020 a 15/11/2020. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 

   
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 906 – Segunda - feira, 28 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº172/COMSAQ/2020. Dispõe sobre a Composição das Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados, e revoga a Resolução N°157/CMS/2019. 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 24/09/2020, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da 
Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que altera a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Considerando que as Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde têm como finalidade de Fiscalizar as Ações da 
Secretaria Municipal de Saúde de Queimados e conceder parecer.  

Resolve:  
Artigo 1°: Ficam instituídas no Conselho Municipal de Saúde as Comissões Permanentes com a finalidade de Fiscalizar as Ações da 
Secretaria Municipal de Saúde no âmbito do Município de Queimados, as Comissões fiscalizadoras têm autonomia para fiscalizar 
todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, bem como, as credenciadas pelo SUS. 
 
Artigo 2°: Esta Resolução deverá ser fixada em local no qual todos possam ter visibilidade, nos Setores e Departamentos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, bem como as Instituições Privadas Credenciadas no Sistema Único de Saúde, de acordo com a Lei 
n°12.527 de 18 de novembro de 2011. 
 
Artigo 3º: Em caso de descumprimento do Artigo acima o Conselho de Saúde notificará a Secretaria Municipal de Saúde para que tome 
as devidas providências. 
 
Artigo 4º: O Conselho Municipal de Saúde terá as seguintes comissões; 
- Comissão de Orçamento e Finanças 
Alessandro Silva / Usuário  
Márcia Rodrigues Augusto/ Usuário  
Janaina Barão de Souza/ Profissional 
Anderson Nascimento Nunes /Gestor  
 
- Comissão de Fiscalização de Patrimônio e Infraestrutura 
Marco Venicio dos Santos/ Usuário  
Regina Lucia Alves Costa Paiva/Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Paula Ribeiro Menezes /Gestor 
 
- Comissão de Saúde Mental  
Marco Venicio dos Santos / Usuário  
Alessandro Silva   / Usuário  
Marcelo Ribeiro de Souza / Profissional 
Maria Betania Pessoa de Paiva  / Gestor 
 
- Comissão de Saúde do Trabalhador - Vigilância em Saúde 
Jorge José Campos / Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Anderson Nascimento Nunes /Gestor 
 
- Comissão de Assistência Farmacêutica 
Josué Silva da Costa / Usuário  
Alessandro Silva /Usuário  
Jacyro Jose dos Santos Ferreira / Profissional 
Monique Grazielle de Souza Alves / Gestor  
 
- Comissão de Recursos Humanos e Educação Permanente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 906 – Segunda - feira, 28 de Setembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Marco Venicio dos Santos / Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional 
Amanda Morais dos Santos / Gestor  
 
- Comissão de Ética e Conduta 
Waldira Viol Soares / Usuário 
Maria Ramos da Graça Rocha / Usuário 
Marcelo Ribeiro de Souza / Profissional  
Amanda Morais dos Santos /Gestor 
 
- Comissão de Assistência Especializada 
Josué Silva da Costa / Usuário  
Jorge José Campos / Usuário 
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Anderson Nascimento Nunes / Gestor  
 
- Comissão de Atenção Básica 
Bruno Neri Ribeiro/ Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário 
Jacyro Jose dos Santos Ferreira / Profissional 
Paula Ribeiro Menezes /Gestor 
 
Artigo 5°: Fica revogada a Resolução N°157/COMSAQ/2019. 
 
Artigo 6°: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSUÉ SILVA DA COSTA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

FICA HOMOLOGADA CONFORME DECRETO Nº2.482, DE 10 DE MARÇO DE 2020 A RESOLUÇÃO Nº172 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

MAT.12979/01 

 


